Hospital Sentinela

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DE

RESIDÊNCIA MÉDICA – 2024 PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES EM 2025

O HOSPITAL DAS CLÍNICAS SAMUEL LIBÂNIO (HCSL), entidade de direito privado

e filantrópico, com desconto de 20% (vinte por cento) de INSS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº

23.951.916/0004-75, registrado no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES)

sob nº 2127989, com sede na Rua Comendador José Garcia, 777, Centro, CEP 37.553-079,

Pouso Alegre/MG, devidamente autorizado por sua mantenedora FUNDAÇÃO DE ENSINO

SUPERIOR DO VALE DO SAPUCAÍ (FUVS), torna público para conhecimento dos

interessados, a RETIFICAÇÃO ao Edital para o Processo Seletivo de Residência Médica-2024:

Serão Ofertadas  06 vagas de Ginecologia e Obstetrícia e 02 vagas de Cirurgia Vascular.

Onde se lê:

2. DOS PROGRAMAS OFERTADOS

2.1. Programas com ENTRADA DIRETA (Graduação concluída em Medicina

até 28/02/2025):

2.1.2. Com duração de 3 (anos) anos: Anestesiologia, Cirurgia Geral, Ginecologia

e Obstetrícia, Medicina Intensiva, Neurologia, Psiquiatria, Pediatria, Ortopedia e

Traumatologia e Radiologia e Diagnóstico por Imagem.

2.1.4 VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA DIRETA

Cód. Especialidade
Quantidade de

Vagas Oferecidas

Duração do

Programa

Situação do

Programa

9 Ginecologia e Obstetrícia  05 03 anos Credenciado

Leia-se:

2. DOS PROGRAMAS OFERTADOS

2.1. Programas com ENTRADA DIRETA Graduação concluída em Medicina

até 28/02/2025):

2.1.2. Com duração de 3 (anos) anos: Anestesiologia, Cirurgia Geral, Ginecologia

e Obstetrícia, Medicina Intensiva, Neurologia, Psiquiatria, Pediatria, Ortopedia e

Traumatologia e Radiologia e Diagnóstico por Imagem.

2.1.4. VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA DIRETA

Cód. Especialidade
Quantidade de

Vagas Oferecidas

Duração do

Programa

Situação do

Programa

9 Ginecologia e Obstetrícia  06 03 anos Credenciado

Onde se lê:

                                                                                        Hospital Sentinela

2. DOS PROGRAMAS OFERTADOS

2.2. Programas com ENTRADA COM PRÉ-REQUISITO (Conclusão de Residência

Médica credenciada pela Comissão Nacional de Residência Médica -

CNRM/MEC) até 28/02/2025 na área exigida.

2.2.1.1. Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral: Cirurgia Vascular,

Cirurgia Plástica, Coloproctologia e Urologia

2.2.2. VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA COM PRÉ-REQUISITO:

Cód Especialidade

Quantidade de

Vagas

Oferecidas

Duração

do

Programa

Situação do

Programa

Vagas Reservadas

para Serviço

Militar

Obrigatório*

15 Cirurgia Vascular 01 02 anos Credenciado

Leia-se:

2. DOS PROGRAMAS OFERTADOS

2.2. Programas com ENTRADA COM PRÉ-REQUISITO (Conclusão de Residência

Médica credenciada pela Comissão Nacional de Residência Médica -

CNRM/MEC) até 28/02/2025 na área exigida.

2.2.1.1. Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral: Cirurgia Vascular,

Cirurgia Plástica, Coloproctologia e Urologia

2.2.2. VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA COM PRÉ-REQUISITO:

Cód Especialidade

Quantidade de

Vagas

Oferecidas

Duração

do

Programa

Situação do

Programa

Vagas Reservadas

para Serviço

Militar

Obrigatório*

15 Cirurgia Vascular 02 02 anos Credenciado

Pouso Alegre, 23 de janeiro de 2025.

________________________________________________

Dra. Letícia Maria Soares

Coordenador da Comissão de Residência Médica (COREME)

Hospital das Clínicas Samuel Libânio

		2025-01-23T14:23:05-0300